
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 1130 del 31/10/2023  

 
 
 
 
 
 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 
 
Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI 

CAMPANI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI PER LA 

PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE DI "COMUNITA' ENERGETICHE 

RINNOVABILI E SOLIDALI - PROROGA DI 6 MESI" 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  6 Novembre 2023



LA DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con DGR n. 451 del 01/09/2022 sono state programmate, a valere sulle economie degli Avvisi emanati in
attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 426 del 17/09/2019, risorse per uno stanziamento ini -
ziale pari ad  € 1.000.000,00 per promuovere la costituzione di “Comunità energetiche rinnovabili e
Solidali”, individuando le Amministrazioni di Comuni Campani con meno di 5.000 abitanti quali
soggetti promotori in ottica complementare e sinergica rispetto alle misure attuative previste
dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR);

b. con la summenzionata delibera è stato demandato, altresì, alla Direzione Generale per lo Sviluppo Econo-
mico e le Attività Produttive la predisposizione dei conseguenziali avvisi pubblici e le ulteriori attività di
competenza.

c. con DD n. 865 del 3/10/2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 82 del 3/10/2022 è stato approvato l’Avviso pub-
blico per la concessione di contributi a favore dei Comuni campani con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti per la promozione della costituzione di “Comunità Energetiche Rinnovabili e Solidali (di seguito
denominato Avviso);

d. con DGR n.664 del 7/12/2022 si è previsto di incrementare la dotazione finanziaria della misura in favore
dei Comuni Campani con meno di 5.000 abitanti per promuovere la costituzione di “Comunità energeti -
che rinnovabili e Solidali”, prevista dalla DGR n. 451/2022, di euro 1.200.000,00 a valere sulle risorse
del Piano Operativo Complementare 2014-2020 (2020), da reperire mediante l’utilizzo delle economie
di cui alla Delibera n. 477 del 13/09/2022;

e. in data 25 novembre 2022 a conclusione della prima fase di partecipazione all’Avviso in oggetto sono sta -
te acquisite n.266 domande (PG/ PG/2023/0015964 del 12/01/2023);

f. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive 51.02 n.
114 del 13/02/2023, integrato con Decreto Dirigenziale n. 137 del 20/02/2023, ai sensi dell’art. 8 del-
l’Avviso, a seguito delle valutazioni di ammissibilità delle domande di finanziamento, sono stati appro-
vati gli elenchi dei Comuni ammissibili e non ammissibili;

g. i Comuni beneficiari hanno ricevuto la Convenzione da sottoscrivere digitalmente da restituire nel termine
di 15 giorni;

h. le Convenzioni restituite dai Comuni sono state sottoscritte dalla Regione Campania, repertoriate e inviate
ai beneficiari con varie pec;

i. con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive n. 383 del
12/05/2023 sono stati ammessi a finanziamento, a valere sulle risorse del POC 2014/2020 e dei Rientri
Jeremie - Rientri Fondo PMI, gli elenchi dei comuni ammissibili approvati con i Decreti Dirigenziali della
Direzione Generale Sviluppo Economico per le Attività Produttive n. 114 del 13/02/2023 e n. 137 del
20/02/2023;

CONSIDERATO che

a. ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso: “L’eventuale mancata costituzione del soggetto giuridico, nel termine di
6 mesi decorrenti dalla ricezione del decreto di concessione del contributo, salvo eventuale proroga,
determina la decadenza del contributo riconosciuto dall’Amministrazione Regionale e l’avvio della pro-
cedura di recupero dell’eventuale acconto versato ai soggetti beneficiari”; 

b. ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso: “La durata dell’intervento agevolato relativo alla fase di costituzione della
Comunità di energie rinnovabili è fissata in 6 mesi, prorogabili di ulteriori 6 mesi su espressa autorizza -
zione della Regione Campania”;

c. numerosi Comuni beneficiari hanno richiesto la proroga di ulteriori 6 mesi, adducendo tra l’altro tempi-
stiche tecniche complesse in ragione della procedura innovativa e della composizione ancora in itinere
del quadro regolatorio di riferimento; 

d. in particolare, le attività propedeutiche alla costituzione delle Comunità energetiche e rinnovabili
ammesse a finanziamento con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Sviluppo Economico per le At-
tività Produttive n. 383 del 12/05/2023, si collocano a cavallo dell’aggiornamento delle cabine primarie così
come prevede il TIAD all’art. 10.7: “Le aree sottese alle singole cabine primarie, a decorrere dal 1 ottobre
2023, sono aggiornate con frequenza biennale dalle imprese distributrici competenti, al fine di tenere conto
delle evoluzioni delle reti elettriche. A seguito degli aggiornamenti previsti dal presente comma, le imprese
distributrici trasmettono al GSE, secondo modalità e tempistiche definite dal medesimo GSE, le nuove aree
sottese alle singole cabine primarie affinché il GSE le pubblichi nel proprio portale informatico di cui al com-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  6 Novembre 2023



ma 11.3”, e pertanto le predette attività si collocano in quadro tecnico in corso di assestamento;
e. a quanto sopra si deve aggiungere la complessità del quadro regolatorio per cui risulta ancora non ema-

nato il decreto MASE di cui all’art. 8 del d.lgs. 8 novembre 2021, n. 199 che dovrebbe individuare una volta
per tutte la definizione degli incentivi riconosciuti ai membri di tali configurazioni evidenziandosi in merito
che la stessa delibera n. 727/22 di ARERA di approvazione del sopra menzionato TIAD ritiene opportuno:
“rinviare al decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di cui all’articolo 8 del decreto le -
gislativo 199/21, oggetto di prossima emanazione, gli aspetti definitori e/o gli ulteriori elementi attinenti all’e -
rogazione degli incentivi, ivi inclusa la definizione di potenza degli impianti di produzione, al fine di evitare
sovrapposizioni o incoerenze”;

RITENUTO

a. di dover prorogare, così come previsto dall’art. 5 dell’Avviso, alla luce di quanto sopra evidenziato la dura-
ta dell’intervento per tutti i Comuni ammessi a finanziamento di ulteriori 6 mesi;

b. di dover specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e
27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto il provvedimento di concessione del finanziamento è stato pubblicato a
tal fine nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Tra-
sparente” del portale istituzionale;

VISTI:

a. il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato sul
BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;

b. le Delibere CIPE n. 11 e 12 del 01/05/2016;
c. la Delibera della Giunta Regionale n. 426 del 17/09/2019;
d. la Delibera della Giunta Regionale n. 451 dell’1/09/2022
e. la Delibera della Giunta Regionale n. 664 del 7/12/2022;
f. il D.L. 30 dicembre 2019, n. 162
g. il D.lsg.8 novembre 2021, n. 199;
h. la L.R. n. 5/2013; 
i. la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla dott.ssa

Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le Attività produttive;
j. il DD n. 865 del 3/10/2022 di nomina quale Responsabile del procedimento del suddetto Avviso pubblico il

Dott. Enrico Di Geronimo, funzionario della Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;
k. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

VISTI ALTRESĺ

a. la L.R. n. 18 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il
triennio 2023 – 2025 della Regione Campania - Legge di Stabilità regionale 2023”;

b. la L.R. n. 19 del 29/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 - 2025
della Regione Campania;

c. la  DGR  n.  9  del  12.01.2023  di Approvazione  Bilancio  gestionale  2023-2025  della  Regione  Campania  -
Indicazioni gestionali;

d. la DGR n. 47 del 31.1.2023;

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità
della stessa

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1. di prorogare, così come previsto dall’art. 5 dell’Avviso, di ulteriori 6 mesi la durata dell’intervento
per tutti i Comuni beneficiari;

2. di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26
e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto il provvedimento di concessione del finanziamento è stato
pubblicato a tal fine nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  6 Novembre 2023



“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;
3. di trasmettere il presente all’all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e patrimonio,

all’UDCP Segreteria  di  Giunta  -  Ufficio  III  -  Affari  Generali,  Archiviazione  Decreti  Dirigenziali,
BURC per le relative pubblicazioni, ai beneficiari e all’Ufficio competente per la pubblicazione nel
portale istituzionale della Regione Campania nella sezione dedicata “Regione Campania Casa di
Vetro”.

Il Direttore Generale
Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  6 Novembre 2023


	BURC n. 79 del  6 Novembre 2023
	PREMESSO che
	VISTI:
	DECRETA


